
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 135 del 2.8.2016 
 
 

Oggetto:   
  

Concessione della gestione  dell’impianto sportivo di proprietà 
comunale, sito in Via Cantarelli n.7, all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Ghislanzoni/Gal” di Lecco. Periodo 01/08/2016-

31/07/2022. 
 

 
 

L'anno duemilasedici e questo giorno due del mese di agosto alle ore 15 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE A 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza la Dott.ssa FRANCESCA BONACINA in qualità di VICE SINDACO 
assistita dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione 

del  presente verbale. 
 

IL VICE SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- il Comune di Lecco è proprietario, fra l’altro, di un impianto sportivo, sito in Via 

Cantarelli n.7, destinato, in particolare, allo svolgimento dell’attività sportiva della 
ginnastica e della scherma; 

- il predetto immobile è stato, fin dal 1997, concesso in uso all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Ghislanzoni/Gal” di Lecco per la promozione e la pratica della 
ginnastica artistica e che tuttora la stessa società è in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla vigente normativa, al fine dell’affidamento della gestione dell’impianto 
ad associazione sportiva dilettantistica locale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, in data 25.3.2004, è stata 
approvata, quale modalità di gestione dell’impianto sportivo di cui sopra, la 

concessione all’Associazione sportiva dilettantistica “Ghislanzoni/Gal”, unica società 
sportiva affiliata alla Federazione sportiva della Ginnastica, esistente in città;  

- la convenzione vigente scadrà il 31 luglio 2016; 

- il Documento unico di programmazione – sez. strategica 2016/2020, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  in data 11/04/2016   prevede, tra 

l’altro, quale obiettivo della Missione 06 – Politiche giovanili, sport e tempo  libero, 
la definizione delle nuove modalità di concessione degli impianti sportivi di Via 
Cantarelli attraverso la rinegoziazione delle concessioni in corso con le due a.s.d. 

che già utilizzano l’immobile per la pratica della ginnastica artistica e della scherma; 
- l’obiettivo n. 3 del Piano Esecutivo di Gestione 2016, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 106 in data 28/06/2016 ha indicato, quali finalità da 
raggiungere, il miglioramento della fruizione degli spazi attualmente ancora adibiti a 
bocciodromo e la realizzazione di specifici progetti di promozione della cultura 

sportiva; 
 

Preso atto che a seguito di appositi incontri, con il Presidente e i responsabili 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Ghislanzoni-Gal”, è stato predisposto lo 
schema di convenzione, composto da n. 20 articoli, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 

Dato atto che le tariffe per l’utilizzo della struttura, relative alla stagione sportiva 
2016/2017, sono già state approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 
11/3/2016 e che ai sensi dell’art. 7 del predetto schema di convenzione, le stesse 

saranno riscosse direttamente dall’associazione sportiva dilettantistica 
“Ghislanzoni/Gal” di Lecco; 

 
Ritenuto, oltre che per le predette motivazioni, per ragioni connesse al principio della 
sussidiarietà orizzontale, di approvare lo schema di convenzione con l’a.s.d. 

Ghislanzoni/Gal di cui sopra; 
 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- gli artt. 48 e 117 del D. Lgs. n° 267/2000; 

- l’art. 90, comma 24, 25 e 26, della Legge 289/2002; 
- gli artt. 2 e 5 comma 3, della Legge Regionale n. 27 del 14/12/2006 “Disciplina 

delle modalità di affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà di enti 
pubblici territoriali”, che prevedono la possibilità per gli enti pubblici territoriali di 

affidare in via preferenziale la gestione di impianti sportivi a società e associazioni 



sportive dilettantistiche e ammettono l’affidamento diretto dell’incarico di gestione 
agli utilizzatori degli impianti stessi; 

 
Preso atto che nella fattispecie ricorrono le condizioni previste dalla predetta Legge 
Regionale; 

 
Visto il “Regolamento concernente i criteri e le modalità di concessione in uso e in 

locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato”, adottato con  D.P.R. 13/09/2005, 
n. 296; 
 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;  

 
 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

DELIBERA 

1°) di assicurare la gestione dell’impianto sportivo di proprietà comunale di Via 

Cantarelli n° 7, affidandone la concessione alla Associazione Sportiva 
Dilettantistica Ghislanzoni/Gal di Lecco per il periodo 01/08/2016 – 31/07/2022; 

 

2°) di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 20 articoli e allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. A), dando atto 

che il verbale di consistenza di cui all’allegato 1 dello schema di convenzione, 
verrà redatto in contraddittorio, prima della formalizzazione della convenzione 

stessa;  
 
3°) di dare mandato al Dirigente dell’Area 4 di stipulare la convenzione, nei termini 

di cui allo schema sopracitato, nella forma della scrittura privata, autenticata dal 
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 48, comma 1 e 2, del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

 
           IL VICE SINDACO                   IL SEGRETARIO GENERALE 

     f.to   Francesca Bonacina                                 f.to   Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 4.8.2016 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  19.8.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  4.8.2016 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  4.8.2016                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                          f.to  Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 


